ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo Parlamentar do PCP teve conhecimento que nos Call Centres da PT/Altice está a ser

exigido aos trabalhadores que, em dias de greve, justifiquem o motivo pelo qual não

compareceram no local de trabalho, com a ameaça de lhe ser atribuída uma falta injustificada.

Esta situação é inaceitável e configura uma clara violação do direito à greve. Os trabalhadores

abrangidos pelo pré-aviso de greve dos sindicatos do sector não têm de dar qualquer

justificação nem após, nem antes, do dia em questão.

Esta postura por parte da PT/Altice é condenável e limita o direito à greve, demonstrando uma

postura de ameaça e repressão sindical aos trabalhadores que gozam um direito constitucional.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais aplicáveis, solicitamos ao

Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, os seguintes esclarecimentos:

Que acções inspectivas realizou a ACT aos Call Center da PT/Altice (Afonso Costa,

Estefânia, Passos Manuel, Laranjeiras, etc.) e quais os resultados das mesmas?

1.

Que apuramento e conclusões fez a ACT sobre a perseguição sindical de trabalhadores nos

Call Centers da MEO?

2.

Que medidas vai tomar o Governo para assegurar o cumprimento dos direitos dos

trabalhadores, nomeadamente o direito à greve, previsto na Constituição da República e no

Código do Trabalho?

3.

Palácio de São Bento, 2 de maio de 2018

Deputado(a)s

RITA RATO(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]:
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Desrespeito pelo direito à greve nos Call Centres da PT/Altice
	txtDestinatario[0]: Min. do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-05-02T16:04:26+0100
	Jorge Machado (Assinatura Qualificada)

		2018-05-02T16:04:43+0100
	Unknown signer 7994c62e0b62bf905740abea069f0a10a3e1cb3c